PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 30 da
lei de nº 476/2024 de 23 de maio de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao
Prefeito(a).

020100 - Gabinete do Prefeito

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.015 - Manutenção do gabinete do Prefeito

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 0,00 30.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 15.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00 50.000,00

020300 - Fundo Municipal de Saúde

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.065 - Gestão de Ações da Atenção Primária

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 0,00 10.000,00

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00 0,00

Total por Ação: 10.000,00 10.000,00

2.067 - Gestão das Ações do Programa Agentes Comunitários de Saúde - ACS

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 500,00

3.3.90.30.00 / 16040000 - Material de Consumo 0,00 500,00

3.3.90.33.00 / 16040000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 500,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 500,00

3.3.90.36.00 / 16040000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 500,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16040000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 500,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.068 - Gestão das Ações do Programa Incentivo Financeiro da APS - Capitação Ponderada

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 5.199,64

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 5.199,64 0,00

3.3.90.30.00 / 16210000 - Material de Consumo 1.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 11.000,00

Página: 1 de 405/03/2025 - 22:32:06  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00 0,00

Total por Ação: 17.199,64 17.199,64

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.39.00 / 16310000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00 15.000,00

2.071 - Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Especializada

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 1.792,74 0,00

3.1.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 1.792,74

3.3.90.39.00 / 16210000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 16000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 11.000,00

Total por Ação: 12.792,74 12.792,74

2.331 - Manutenção do TFD - Tratamento Fora do Domicílio

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 156.000,00 0,00

3.3.90.48.00 / 16210000 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 0,00 156.000,00

Total por Ação: 156.000,00 156.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 213.992,38 213.992,38

020400 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.096 - Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos da Educação

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 56.000,00 0,00

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 44.000,00

3.3.90.92.00 / 15400000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 12.000,00

4.4.90.51.00 / 15400000 - Obras e Instalacoes 0,00 10.000,00

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 10.000,00 0,00

Total por Ação: 66.000,00 66.000,00

2.324 - Gestão de Recursos de Precatório - FUNDEF

3.3.90.30.00 / 15440000 - Material de Consumo 0,00 1.500,00

3.3.90.33.00 / 15440000 - Passagens e Despesas com Locomocao 0,00 1.500,00

3.3.90.36.00 / 15440000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15440000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

3.3.90.93.00 / 15440000 - Indenizações e Restituições 7.000,00 0,00

Total por Ação: 7.000,00 7.000,00

2.344 - Manutenção das Ações do Departamento da Cultura

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 0,00 11.000,00

3.3.90.31.00 / 17000000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 0,00 7.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 17150000 - Indenizações e Restituições 3.000,00 0,00

3.3.90.93.00 / 17160000 - Indenizações e Restituições 4.000,00 0,00

Total por Ação: 18.000,00 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 91.000,00 91.000,00

Página: 2 de 405/03/2025 - 22:32:06  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

020500 - Secretaria Municipal de Obras e Saneamento

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00 / 17080000 - Material de Consumo 20.000,00 0,00

3.3.90.33.00 / 17080000 - Passagens e Despesas com Locomocao 10.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 20.000,00

3.3.90.92.00 / 17000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 0,00 10.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 40.000,00 0,00

4.4.90.51.00 / 17060000 - Obras e Instalacoes 0,00 40.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00 70.000,00

020600 - Secretaria Mun. de Agricultura e Meio Ambiente-SEMEIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.161 - Manutenção da Secretaria de Expansão Agropecuária e Meio Ambiente

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 9.000,00 0,00

4.4.90.93.00 / 17010000 - Indenizacoes e Restituicoes 0,00 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00 9.000,00

020700 - Fundo Municipal de Assistência Social

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.057 - Manutenção do FMAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 0,00 3.000,00

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.291 - Serviço de Proteção Especial - PFMC (PAEFI, Criança/Adolescente e CREAS)

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.000,00 8.000,00

028888 - Encargos Especiais do Município

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

4.6.90.71.00 / 15000000 - Principal da Divida Contratual Resgatado 500.000,00 0,00

4.6.90.91.00 / 15000000 - Sentenças Judiciais 0,00 500.000,00

Total por Ação: 500.000,00 500.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00 500.000,00

Total Geral: 941.992,38 941.992,38

Página: 3 de 405/03/2025 - 22:32:06  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
Rua Rui Barbosa - Centro

CNPJ: 13.676.788/0001-00 - CEP: 46.300-000 - CACULE - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 2 de janeiro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CACULÉ, Estado da Bahia, em  02 de janeiro de 2025.

:

PEDRO DIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 165.457.885-15

Página: 4 de 405/03/2025 - 22:32:06  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82